
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 33Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 791/2020–SAGA
OBJETIVO: para Operação Verão 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 21.07 à 03.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 (quatorze) de alimentação e 13 (treze) de 
pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM SANDRO RAIOL MONTEIRO, MF: 7587530-1
SGT BM ODINOR MARQUES DE LIMA, MF: 5430186-1
CB PM TAYANE ABIGAIL MONTEIRO FARIA, MF: 57221682-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 565025

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº  980/2020- DGPC/OD/DRF  DE 25 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2019/461961, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
24 a 27/07/2020;
1 .  DDIV - THAYS DE OLIVEIRA - MAT:5955359
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 712,14 
( setecentos e doze reais e quatorze centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 981/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/530804, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)   abaixo nominado(s), ao município de SAN-
TARÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no   período de 27 a 
28/07/2020;
1 .  IPC - GUILHERME SARAIVA MARTINS - MAT:5940356
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 982/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/522339, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27/07 a 03/08/2020;
1 .  IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT:5886724
2 .  IPC - THAIS LIMA DOS SANTOS - MAT:5913857
3 .  EPC - GLAUCIANE COSTA CARVALHO - MAT:54189611
4 .  DPC - BRENO RUFFEIL GOMES - MAT:5890041
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 7  (sete) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 1.661,66 
(um mil seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos), 
perfazendo um total de R$  6.646,64 (seis mil seiscentos e quarenta e   
seis reais e sessenta e quatro centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 983/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/522436, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28 a 31/07/2020;
1 .  EPC - JANE BARBOSA DA SILVA - MAT:5553105
2 .  IPC - RUBEM GONCALVES DA SILVA - MAT:54189026
3 .  EPC - MURILLO DE OLIVEIRA MONTEIRO - MAT:57233575
4 .  DPC - GUILHERME GONCALVES DA SILVA - MAT:5940412
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), perfazendo um total de 
R$  2.848,56 (dois mil oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e 
seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 984/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/530806, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28 a 30/07/2020;
1 .  IPC - MARCIO KINDLMANN ALVES - MAT:57233636
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (dois e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
593,45 (quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos),  
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 985/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/530805, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período do dia 28/07/2020;
1 .  IPC - TED MACIEL LIMA - MAT:5913879
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0.5 (meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 986/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/530807, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período do dia 28/07/2020;
1 .  IPC - IZABELLA CAROLINA COSTA SILVA - MAT:5940281
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0.5 (meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 987/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de julho de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/530809, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29 a 30/07/2020;
1 .  IPC - JAIRO FARIAS DA SILVA - MAT:57193847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 564960

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  024/2020-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  21 DE JULHO  DE  2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do ofício nº 007-001-20/2020-DGPC/PAD, 
de 12/02/2020, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da comissão processante para a conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 001/2020-DGPC/PAD, de 10/01/2020, 
publicada no DOE 34.096, de 23/01/2020, tendo em vista a necessidade 
de realizar diligências necessárias à instrução do processo, em relação aos 
servidores ILMAR FIRMINO DE SOUSA e ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA 
– Delegados de Polícia Civil;
 R E S O L V E:
 I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras LENA JANNE 
BOTELHO DE ALMEIDA, CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA e REGINA MÁR-
CIA RAIOL LIMA – Delegadas de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando 
à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2020-DGPC/
PAD, de 10/01/2020, publicada no DOE 34.096, de 23/01/2020, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o 
término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 564936


